
rimo auto/indiz asta 

DD. AA.CC. N.36 del 29.3.2004 

Oggetto: appalto servizio di rimozione e custodia automezzi rimossi. Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 74 del 02.03.2004. Indizione asta pubblica. 

Approvazione schema di bando di gara. 

 

 

IL FUNZIONARIO 

dell’U.O. APPALTI-CONTRATTI-ACQUISTI 

 

Premesso che  

• Con deliberazione della Giunta Comunale n.74 in data 02.03.2004, esecutiva ai 

sensi di legge, venne approvato, il capitolato speciale per il regolamento di appalto 

per il servizio di rimozione; 

 

• 

• 

• 

con il citato provvedimento la Giunta Comunale, tra l’altro, demandava all’U.O. 

Appalti-contratti-acquisti l’adozione della determinazione di indizione della gara con 

approvazione degli atti della gara stessa; 

il regolamento citato, all’articolo 23, dispone che si proceda a mezzo di esperimento 

di asta pubblica ai sensi dell’articolo 73 lett. c) e successivo art. 76 commi 1, 2, 3 del 

r.d. n.827/1923;  

Tutto ciò premesso, 

 Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di bando d’asta allegato 

alla presente, da pubblicare per giorni 26 all’Albo Pretorio del Comune secondo le 

vigenti disposizioni oltre che sul sito internet del Comune;  

 Visto il R.D. 23.5.24 n.827; 

 Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 



rimo auto/indiz asta 

1. Indire asta pubblica per l’appalto del servizio di rimozione e custodia di automezzi 

rimossi di cui all’oggetto con il sistema e le modalità in premessa indicati; 

2. Approvare lo schema di bando d’asta allegato al presente provvedimento, relativo 

all’appalto del servizio di che trattasi, dando atto che l’avviso di gara sarà pubblicato 

all’Albo Pretorio del Comune per la durata di giorni 26, secondo le vigenti 

disposizioni oltre che sul sito internet del Comune; 

3. Dare atto, altresì, che responsabile del procedimento è il ten dott. Gadaleta, del 

Comando di Polizia Municipale; 

4. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Settore LL.PP., Settore Economico Finanziario, all’U.O. Appalti  ed al responsabile 

del procedimento per gli adempimenti consequenziali. 



rimo auto/indiz asta 

COMUNE DI MOLFETTA 
(p. iva 00306180720)               

www.comune.molfetta.ba.it 
 
Bando di asta pubblica per appalto servizio rimozione e custodia in parcheggio 
custodito degli automezzi rimossi. Durata anni  due= 
  
 

 
Si rende noto che il giorno _______________ alle ore 9,00, nella solita 

sala di questo Municipio, destinata agli incanti, avrà luogo la gara per l'appalto 
del servizio in oggetto indicato, le cui condizioni sono riportate nell'allegato 
capitolato.  

 
 All'appalto di che trattasi si procederà a mezzo di asta pubblica, ai sensi 
dell'art. 73 lett. c) e successivo art.76 commi 1-2-3 del r.d. 23.5.1924 n. 827, 
con aggiudicazione in favore della ditta che avrà formulato l’offerta più 
vantaggiosa per il Comune.  
 
 Qualora una o più offerte dovessero apparire anormalmente basse, 
l’Amministrazione ha facoltà di procedere alla verifica delle stesse, ai sensi 
dell’articolo 25 del d. lgs. N. 157/95. 

 
Si farà comunque luogo ad aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta pervenuta ed ammessa. 
 
Anche in tal caso l’Amministrazione Comunale potrà procedere alla 

verifica dell’eventuale anomalia dell’offerta qualora l’offerta stessa appaia 
anormalmente bassa come innanzi detto. 

 
La ditta che intende partecipare alla gara, oltre ai normali requisiti 

ordinariamente richiesti per la partecipazione alle pubbliche gare, deve essere 
iscritta alla Camera di Commercio per il servizio di rimozione e custodia di 
veicoli o similare a quello oggetto della gara ed essere in possesso dei requisiti 
previsti dall’articolo 24 del capitolato speciale. 

 
Ciò premesso, la ditta interessata per partecipare alla suddetta gara 

dovrà far pervenire al Comune - Ufficio Protocollo - esclusivamente per posta 
ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro e non oltre le ore 13,00 
del giorno ______________ al seguente indirizzo: Comune di Molfetta –  Ufficio 
Protocollo 1° piano – Via Carnicella, 70056 Molfetta, la propria offerta in 
competente bollo, conforme allo schema allegato B) con l’indicazione in cifre ed 
in lettere dei punti percentuali interi da sottrarre al 75% della tariffa di cui 
all’articolo 12 del citato capitolato. 

 
 



rimo auto/indiz asta 

Il modulo all. B) dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante 
dell'impresa concorrente con firma leggibile per esteso e riportare il numero di 
partita IVA. 

 
 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al  75%. 
Resta inteso che il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio 

dell'impresa mittente ove per qualsiasi motivo il piego stesso non dovesse 
pervenire a questo Comune integro ed in tempo utile. 

 
Scaduto detto termine, non resterà valida alcuna offerta, anche se 

sostitutiva o aggiuntiva ad offerta precedente e non si farà luogo a gara di 
miglioria, né sarà consentita in sede di gara la presentazione di altra offerta. 

 
L'offerta chiusa in apposita busta, controfirmata e sigillata con ceralacca, 

a pena di esclusione, su tutti i lembi di chiusura (compresi quelli già preincollati) 
dovrà essere contenuta in una busta più grande, anch'essa controfirmata e 
sigillata con ceralacca, a pena di esclusione, su tutti i lembi di chiusura 
(compresi quelli già preincollati), nella quale dovranno essere racchiusi, a pena 
di esclusione, i seguenti documenti: 

 
1) - dichiarazione conforme allo schema All.A); 
 
2) - copia, dichiarata conforme all’originale, della carta di circolazione del 

mezzo che la ditta partecipante alla gara intende adibire al servizio di che 
trattasi, firmata dal titolare o dall’amministratore munito di poteri di 
rappresentanza e accompagnata dalla fotocopia del documento di identità del 
sottoscrittore. Dalla carta deve essere possibile rilevare le caratteristiche e 
dimensioni dell’automezzo; 

 
3) - Pena l’esclusione, cauzione provvisoria di  €. 2.000,00= costituita 
esclusivamente in una delle forme di legge e cioè: a) con versamento effettuato 
in numerario presso la Tesoreria comunale, previo ritiro della reversale 
dall'Ufficio Comunale di Ragioneria; b) in titoli del debito pubblico o garantiti 
dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una Sezione di Tesoreria 
Provinciale o presso le Aziende di Credito autorizzate a titolo di pegno a favore 
della stazione appaltante; c) a mezzo di polizza fidejussoria assicurativa di pari 
importo costituita da una compagnia di assicurazione compresa nell'elenco 
pubblicato dall'ISVAP sul sito internet www.isvap.it alla voce “elenco delle 
imprese di assicurazione autorizzate all’esercizio del ramo cauzione”; d) a 
mezzo di fidejussione bancaria rilasciata esclusivamente da istituto di credito 
abilitato di cui all'art 107 del d.lgs.1.9.1993 n.385. Negli ultimi due casi suddetti, 
sub c) e d), la cauzione deve contenere le seguenti apposite clausole: "la banca 
(o società assicuratrice) dichiara di prestare la presente fidejussione con 
esplicita rinuncia ad avvalersi della condizione contenuta nel primo comma 
dell'art 1957 del codice civile e con esplicita rinuncia ad avvalersi del beneficio 
della preventiva escussione di cui all'art.1944, comma 2, del codice civile. Si 
assicura inoltre il soddisfo di quanto garantito con la presente fidejussione entro 

http://www.isvap.it/


rimo auto/indiz asta 

quindici giorni dalla data di ricezione della richiesta dell'Amministrazione". 
Inoltre la fidejussione bancaria o assicurativa deve avere validità per la durata 
di almeno sei mesi dalla data della gara e contenere l'impegno del fideiussore a 
rilasciare la cauzione definitiva qualora l'offerente risultasse aggiudicatario.  
Inoltre le fideiussioni e le polizze devono essere accompagnate, a pena di 
esclusione, da una dichiarazione, sottoscritta dal rappresentante dell’Istituto di 
Credito, dell’Assicurazione o della Finanziaria, dove sia specificato il nome, il 
cognome, la qualifica, e il titolo in base al quale lo stesso è legittimato a 
sottoscrivere il documento rilasciato e dalla fotocopia del documento di 
riconoscimento del dichiarante.  

 
 
In caso di aggiudicazione, prima della stipula del contratto, la ditta dovrà 

provvedere a presentare i certificati per i quali in sede di gara ha presentato 
dichiarazione sostitutiva. 

 
Il Presidente della gara si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo 

alla gara o di prorogarne la data senza che i concorrenti possano accampare 
alcuna pretesa al riguardo. 

 
La definitiva aggiudicazione è subordinata agli eventuali adempimenti 

antimafia, come disposto dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
Tutte le spese contrattuali, di bollo, di registrazione, ed ogni altro onere 

inerente  pertinente il presente appalto, nessuno escluso ed eccettuato, e 
qualsiasi altra imposta e tassa sia ordinaria che straordinaria, presente e futura, 
cui l'assuntore fosse comunque tenuto in dipendenza dell'appalto, andranno 
senza eccezioni di sorta, a completo ed esclusivo carico dell'aggiudicatario, 
senza che l'aggiudicatario medesimo possa esercitare alcun diritto di rivalsa 
verso il Comune per patto espresso. 

 
L'aggiudicatario dovrà presentarsi alla stipulazione del contratto entro il 

termine inderogabile che gli sarà prefissato dall'Amministrazione appaltante, a 
pena di decadenza. 

 
Entro tale termine dovranno pure essere presentati i certificati e 

documenti necessari ai fini della stipula del contratto.  
 
Sono escluse le offerte per persone da nominare. 
 
L'aggiudicazione, che sarà pronunciata, vincolerà immediatamente la 

ditta deliberataria, ma non impegnerà l'Amministrazione Comunale se non dopo 
che tutti gli atti concernenti l'appalto avranno riportato la prescritta approvazione 
degli organi competenti. 

 
La gara avrà luogo sotto l'osservanza di tutte le altre norme e condizioni 

contenute nel regolamento 23.5.24, n.827 sulla contabilità generale dello Stato, 



rimo auto/indiz asta 

di quelle sopra menzionate e di qualsiasi altra disposizione che vi abbia 
attinenza. 

 
E' vietato subappaltare il servizio in tutto od in parte ad altra ditta ed è  

nulla la cessione del contratto ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Sul piego o involucro contenente la busta sigillata della offerta e di tutti i 

documenti, dovrà chiaramente apporsi, a pena di esclusione, oltre l'indirizzo 
della ditta mittente, anche la seguente dicitura: "APPALTO SERVIZIO 
RIMOZIONE E CUSTODIA AUTOMEZZI" 

  
Saranno escluse dalla gara le ditte concorrenti che avranno presentato 

documentazione non conforme alle su indicate prescrizioni o che non 
rispetteranno le modalità tutte di cui alla presente bando d'asta. 

 Responsabile del procedimento: Ten. dott. Gadaleta, presso 
Comando Polizia Municipale, tel. 080 3359263. 

Molfetta, li          
IL FUNZIONARIO U.O. 
APPALTI-CONTRATTI-

ACQUISTI 
(dott. Enzo Roberto Tangari) 



rimo auto/indiz asta 

All.A) 
 

 
 
 

bollo 

 
 
    AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI MOLFETTA 

 
   Il sottoscritto______________________________________ nato a 
________________________ il _________________, legale rappresentante 
della ditta _______________________________ con sede in 
______________________________________________ alla via 
________________________________________________ n.______, volendo 
partecipare, come da bando d'asta del ______________ di codesta 
Amministrazione, all'appalto del servizio di rimozione e custodia in parcheggio 
custodito degli automezzi rimossi.  

           
D I C H I A R A 

 
1) - Di essere pienamente edotto delle condizioni che regolano l'appalto 

in parola e di quelle che possano influire sull'esecuzione dello stesso, di avere 
preso altresì piena conoscenza del relativo capitolato, accettandone in caso di 
aggiudicazione  senza riserve ed eccezioni di sorta tutte le norme, le condizioni, 
le limitazioni, le restrizioni, le decadenze ecc. ai sensi dell'art. 1341 C.C.; 

 
2) Di avere, inoltre, preso conoscenza di tutte le circostanze generali e 

particolari che possano aver influito direttamente o indirettamente sulla 
determinazione dell'offerta nonché delle condizioni contrattuali che potranno 
influire sulla esecuzione del servizio; 

 
3) Di aver giudicato l'offerta, che conseguentemente rimarrà fissa ed 

invariabile per tutta la durata dell'appalto, nel suo complesso remunerativa; 
 
4) Di presentarsi, in caso di aggiudicazione, ad effettuare l'immediato 

inizio del servizio previa costituzione della cauzione definitiva; 
 
5) Di impegnarsi in caso di aggiudicazione a comunicare 

tempestivamente alla Stazione Appaltante ogni modificazione che dovesse 
intervenire negli assetti proprietari e sulla struttura di impresa e negli organismi 
tecnici ed amministrativi, ai sensi dell'art.7-comma 11- della l. 19.3.90, n.55, con 
salvezza dell'applicazione da parte dell'Amministrazione, di quanto previsto dal 
comma 16 del detto articolo. 

 
6) di essere cittadino italiano o di altro stato membro della CEE; 



rimo auto/indiz asta 

 
7) Dal Casellario Giudiziale risulta (1) "Nulla" (oppure risulta 

_______________________________________________________________
______) a carico del sottoscritto dichiarante; 

 
8) dall’apposito registro presso la cancelleria penale non risultano carichi 

penali pendenti a carico del sottoscritto dichiarante (1)  (oppure risulta 
_______________________________________________________________
__________) 

 
9)  di non essere sottoposto a misure amministrative di sicurezza 

personale o a misure di prevenzione; 
 
10) di non essere interdetto o inabilitato né avere in corso un 

procedimento per la pronuncia di interdizione o inabilitazione; 
11) di avere la disponibilità di almeno un automezzo di soccorso con le 

caratteristiche tecniche definite dall’articolo 12 del regolamento di attuazione del 
codice della strada; 

12) Di essere iscritto alla Camera di Commercio di _________________, 
per l'attività di _______________________________________, al n. 
_________, con durata fino al ______________; (1) la società è amministrata 
da __________________________________; le generalità delle persone che 
rappresentano la società sono _________________, nato a 
__________________ il ______________, _________________, nato a 
__________________ il ______________, _________________, nato a 
__________________ il ______________;  

 
13) dalla cancelleria fallimentare del Tribunale risulta che l'impresa non si 

trova in stato di liquidazione, fallimento, concordato preventivo, cessazione di 
attività ed in qualsiasi altra situazione equivalente né alcune di tali procedure si 
è verificata nel quinquennio anteriore al termine fissato dalla gara o dalla 
costituzione dell'impresa; 

 
  
_______________, lì_____________ 
             IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
                       

     _________________________________ 
 
 
N.B. alla presente dichiarazione deve essere allegata, a pena di 

esclusione dalla gara, fotocopia del documento di riconoscimento, in corso di 
validità, del legale rappresentante/dichiarante. 

 
(1) cancellare la parte che non interessa. 



rimo auto/indiz asta 

 
All. B 

  
  

 
 
 

bollo 

 
 
AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI MOLFETTA 
 
Il sottoscritto ______________________________________ nato a 

____________________________ il __________________ legale 

rappresentante della ditta __________________________________con sede 

in______________________ alla via ________________________________ 

 
CHIEDE 

 
sia aggiudicato a suo favore l'appalto del servizio di rimozione e custodia in 

parcheggio custodito degli automezzi rimossi per la durata di anni due di cui al 

bando di asta pubblica del _____________ ed all'uopo offre il ribasso di n. 

_____ (in cifre e lettere) punti sul 75% posto a base d’asta, rispetto alla tariffa 

indicata all’articolo 12 del capitolato speciale 

 

________________, lì ____________  

    
                      IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
                                  
                                               ______________________________ 
 
  
    p. iva ____________________________ 
 
    
 



rimo auto/indiz asta 

 
 


